
P2

3
 دوشنبه  29 دی 99  شماره 262

امــروزراهبــرد

عضو و نایب‌رئیس هیأت‌مدیره سازمان 
تأمین‌اجتماعــی از زحمــات »رضــا 
شــهاب« همکار ســازمان که پس از 
ســال‌ها خدمت خالصانه بــه افتخار 
بازنشستگی نائل شــد، تقدیر کرد. در 
متــن تقدیرنامه علی حیــدری آمده 
است: »سازمان‌ها نیز همانند بسیاری از 
پدیده‌ها، گذشته، حال و آینده‌ای داشته 
و دارند و شــرایط کنونی آنها محصول 
پیشینه و ســیر تطوراتی است که در 
ادوار گذشــته داشته‌اند و در این میان، 
نقاط عطفی وجــود دارد که تغییرات و 
تحولات بنیادین و پارادیگماتیکی را در 
سازمان‌ها باعث می‌شود و یا موجبات 
آن را فراهم می‌سازد و مستندسازی این 
طرح‌های ملی و بزرگ مقیاس، ضمن 
پاسداشــت و گرامیداشــت بازیگران 
عرصه‌های توســعه و تعالی سازمانی، 
می‎تواند درس‌آموز و مایه عبرت نسل 
فعلی و نســل‌های آتی باشــد. یکی از 
این طرح‌هــای مهم و تأثیرگــذار در 
تاریخ ســازمان تأمین‌اجتماعی، طرح 
ملی سامان ســوابق بیمه‌شدگان بود 
کــه در اواخر دهه 70 اجــرا و با تبدیل 
سوابق بیمه‌ای کاغذی به دیجیتالی از 
سال 1328 تا 1378 بزرگترین پایگاه 
اطلاعات مربوط به منابع انسانی کشور 
را شکل داد و زیرساخت الکترونیکی و 
دیجیتالی شــدن فرایندهای سازمانی 
را فراهم ســاخت و در آن ایــام، فیلم 
مستندی تحت عنوان »به سوی فردا« 
با همت شما و ســایر متولیان وقت در 
سازمان تهیه شد که اخیراً مطلع شدم 
با دغدغه‌مندی و دلسوزی شما از گزند 
روزگار محفوظ مانده و نسخه‌ای از آن را 
برای حفظ و بهره‌برداری توسط مبادی 
ذی‌ربط سازمان برای من ارسال کردید.

اخیراً به موجب مصوبات هیأت‌مدیره 
سازمان، مقرر شــده موزه و نمایشگاه 
دائمی ‌و مرکز اسناد و مدارک تاریخی 
ســازمان تأمین‌اجتماعــی راه‌اندازی 
شود که نسخه ارسالی مستند اهدایی 
شما نیز با ذکر نام شــما در آنجا حفظ 
و نگهداری خواهد شد. به همین سبب 
برخود فرض می‌دانم تا مراتب تشــکر 
و تقدیر خویش را از شــما ابراز دارم. در 
همین‌‌‌جا فرصت را غنیمت می‌شمارم 
و از همه مدیران، کارشناسان و کارکنان 
بازنشسته ســازمان دعوت می‌کنم تا 
به پویش )پویش مستند‌ســازی تاریخ 
شــفاهی تأمین‌اجتماعی( بپیوندند و 
کتب، اســناد، مــدارک و گزارش‌های 
تاریخی ســازمان تأمین‌اجتماعی را به 
نام خود در اختیار این طرح قرار دهند 
و »جشن گلریزانی« برای مستند‌سازی 
تاریخ شــفاهی تأمین‌اجتماعی فراهم 
شود. باشد که با مدیریت دانش ضمنی 
سازمانی، تجارب گذشــته سازمان و 
تجارب زیسته همکاران سازمان به نحو 
مطلوبی در اختیار نسل فعلی و نسل‌های 

آتی سازمان قرار گیرد. ایدون باد.«

خبــر

گـزارش

حتی اگر فرض 
کنیم قرار 

نیست اعتبار 
جدیدی برای 
نظام متمرکز 

اختصاص یابد، 
در این صورت 

بازهم نیاز 
داریم چنین 

نظام متمرکزی 
داشته باشیم

سومین وبینار نظام متمرکز تأمین‌اجتماعی برای آحاد مردم به همت مؤسسه عالی پژوهش تأمین‌اجتماعی برگزار شد. در این وبینار علی حیدری، نایب‌‌رئیس هیأت‌مدیره سازمان تأمین‌اجتماعی، محمدرضا 
واعظ‌‌‌مهدوی، عضو هیأت علمی‌دانشکده پزشکی دانشگاه شاهد و معاون اسبق وزارت رفاه و مهدی کرباسیان، مدیرعامل اسبق سازمان تأمین‌اجتماعی به ایراد سخن پرداختند.

همچنین باید همــه نیازمندی‌های 
زندگی یــک کارگر در قالب ســبد 
معیشت در همه مناطق کشور مانند 
بشــاگرد را محاســبه کرد که در آن 
صورت ما به این نتیجه می‌رسیم که 
در مناطق محروم، مردم فقیرتر و در 
مناطقی مانند تهران مــردم پولدار 
پولدارتر می‌شوند؛ بنابراین باید درصد 
رشد دستمزد در شــهرهایی مانند 
بشاگرد بیش از تهران باشد تا بتواند 
جبران‌کننــده هزینه‌هــای زندگی 
کارگران و افــراد کمتــر برخوردار 

جامعه باشد.

اجرای دستمزد...

ســازمان  هیأت‌مدیــره  نایب‌رئیــس 
تأمین‌اجتماعی در ایــن وبینار درباره تأمین 
مالی نظام متمرکز تأمین‌اجتماعی گفت: »یک 
پرسش این است که در شرایط اقتصادی دولت 
به‌‌‌ویژه به علت کرونا و تحریم، آیا به لحاظ مادی 

تأمین مالی این طرح امکان‌پذیر است؟«.
علی حیدری افزود: »طی چندســال گذشته 
هرگاه بحث نظــام چندلایه تأمین‌اجتماعی 
مطرح شــده و حتــی آیین‌نامه‌هــای آن به 
کمیسیون اجتماعی دولت رفته، این دیدگاه 
مطرح بوده که اکنون شرایط مناسب نیست 

و بار مالی آن قرار است چگونه تأمین شود؟«
ســازمان  هیأت‌مدیــره  نایب‌رئیــس 
تأمین‌اجتماعی با اشاره به اینکه اولین فرض ما 
برای ورود به بحث این است که قرار نیست پول 
و اعتبار جدیدی به این حوزه اختصاص یابد، 
گفت: »اکنون ۱۴۰ هزار میلیارد تومان منابع 
در حوزه رفاه اجتماعی از محل بودجه عمومی 
‌هزینه می‌شود. حدود ۱۲۰ هزار میلیارد تومان 
یارانه‌های آشکاری است که پرداخت می‌شود 
که البته این دو همپوشانی‌هایی دارند. دولت 
حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان نیز به یکی دو 

صندوق بازنشستگی کمک می‌کند.«  
وی افزود: »اکنون آزمون وسع انجام نمی‌شود. 
وقتی آب و بــرق و گاز را رایگان می‌کنیم باید 
ما‌‌به‌‌‌‌‌ازای مالی آن در پرونده رفاهی افراد بنشیند 
تا مردم و حاکمیت بداننــد چه هزینه‌هایی 
صرف امور مختلف می‌شود. یا در قالب طرح 
تحول ســامت افرادی را داریم که برخوردار 

هســتند اما چون دسترســی به بیمارستان 
دولتی دارند برای یک عمــل دولتی ۳۰۰ تا 
۴۰۰ میلیون برای‌شــان هزینه می‌شود اما 
چنین مواردی در پرونــده رفاهی افراد ثبت 

نخواهد شد.«

نیاز به شفافیت
حیــدری ادامه داد: »حتــی اگر فرض کنیم 
قرار نیست اعتبار جدیدی برای نظام متمرکز 
اختصاص یابد، در این صورت بازهم نیاز داریم 
چنین نظام متمرکزی داشته باشیم، زیرا عدم 
شفافیت و محاســبه‌پذیری در پرداختی‌ها 
داریم. با همپوشــانی‌های مساعد و نامساعد، 
برخورداری‌های مضاعف، من غیرحق و مکرر، 
عدم وجود صرفه در مقیاس و عدم امتناع فعلی 
رفــاه و تأمین‌اجتماعی بــر اطلاعات ثبتی و 
عملیاتی مواجه‌ایم.« نایب‌رئیس هیأت‌مدیره 
ســازمان تأمین‌اجتماعی همچنین به عدم 
اولویت‌یابی صحیح مبتنی بر آزمون وسع اشاره 
و عنوان کــرد: »به عنوان مثال ما در یک نهاد 
حمایتی برای شهریه دانشجوی تحت پوششی 

که دکترا می‌خواند کمــک می‌کنیم. در 
حالی که فرض بر این است فردی که فوق 
لیسانس و دکترا می‌خواند به مرحله‌ای 
از توانمنــدی بــرای کار و تدریــس 
رســیده و نباید منابعی که می‌توانیم 
صرف سوادآموزی کودک بازمانده از 
تحصیل کنیم برای تحصیل در مقطع 
دکترا هزینه کنیم.« حیدری ادامه داد: 

»پراکندگی و دستگاه‌محوری در توزیع منابع 
وجود دارد و باید به جای دســتگاه‌‌محوری به 
ذی‌نفع‌‌محوری توجه کنیــم. می‌توان منابع 
موجود را به صورت صحیح جهت‌دهی کرد؛ 
با ایــن فرض که قرار نیســت منبع جدیدی 
تزریق شــود.« وی با بیان اینکه طبق اعلام 
رئیس‌‌جمهور در ســال 98 حــدود 500 تا 
900 هزار میلیارد تومــان یارانه پنهان داده 
شده که بسیاری از آنها مبتنی بر افراد خانوار 
نیست، اظهار کرد: »حدود 100 هزار میلیارد 
تومان یارانه با ارز 4 هزار و 200 تومانی نیز داده 
می‌شود، در حالی که مشخص نیست اینها به 

گروه هدف اصابت می‌کند یا خیر.«

بهره‌گیری صحیح از منابع
ســازمان  هیأت‌مدیــره  نایب‌رئیــس 
تأمین‌اجتماعی ادامــه داد: »حال اگر فرض 
کنیم قرار است پولی اضافه بر پول‌های قبلی 
بابت نظام متمرکز به حوزه تزریق شود، لازم 
است در شــرایط جدید آزمون وسع داشته 
باشــیم و آن را در جهــت توانمندســازی و 
جلوگیری از نسلی شــدن چرخه فقر صرف 
کنیم و با سرچشــمه‌های فقر برخورد کنیم. 
لازم اســت به جای یارانه‌های نقدی به فقر 
چندبعدی توجه کنیم.« وی با اشاره به اینکه 
اکنون بحران کرونا، تورم و بیکاری هم وجود 
دارد، گفت: »اگر به تکالیــف دولت در قبال 
بحران‌هایی از این دســت اشــاره کنیم در 
صــدر قانون نظام جامع و مــاده )1( آن ذکر 
شــده که دولت باید کفالت اجتماعی مردم 
در پریشــانی‌های اقتصادی و اجتماعی را به 
عهده بگیــرد. ما باید فراگیری ســطح پایه، 
پرونــده الکترونیک، شناســنامه و یا پنجره 
واحد خدمت را داشته باشیم، در این صورت 
می‌توانیم مالیات‌های اجتماعــی را بر روی 
کالاها و فعالیت‌های آسیب‌رسان بر کیفیت 
زندگی مردم وضع و آن را به سمت کمک به 
نظام رفاهی هدایت کنیم. مثلًا حق‌الثبت 
طلاق را دو برابر حق‌الثبــت ازدواج کنیم 
تا عواید آن صرف توانمندســازی زنان 
سرپرست خانوار شود.« حیدری ادامه 
داد: »منابع حاصل از قطع یارانه 
برخوردارها در سنوات گذشته 

باید طبق اصول هدفمندسازی یارانه‌ها صرف 
کمک بیشتر به افرد غیربرخوردار می‌شد در 
حالی که این منابع کســری‌های دولت را پر 
کرده و یا صرف زیرساخت‌ها شده است. این 
در حالی است که قرار بود این یارانه‌ها از سمت 
افراد مستطیع به سمت افراد مستحق بیاید.« 
وی تأکید کرد: »اگر نظام متمرکز داشــتیم 
می‌توانســتیم به افرادی که استحقاق دارند 
بگوییم آن را صرف افراد مستحق یا حتی خود 
افراد نیازمند را معرفــی کنند. چون ما نظام 
متمرکز نداریم بسیاری از منابع که بر اساس 
آزمون وسع قطع کردیم، به سمت حوزه رفاه 
نیامد. به عنوان مثال، در مقطعی شــماری از 
بیمه‌های سلامت قطع شد اما به سمت حمایت 
از اقشار ضعیف نرفت و صرف اصلاح کسری 
بودجه دستگاه‌های مربوطه شد.« نایب‌رئیس 
هیأت‌مدیره سازمان تأمین‌اجتماعی با بیان 
اینکه اکنون در حوزه بیمه‌های بازنشستگی 
برآوردها نشــان می‌دهد 7 میلیون نفر فاقد 
پوشــش بیمه بازنشستگی هســتند، اظهار 
کرد: »اگر با کمکی که دولت در آزمون وسع 
می‌کند این افراد خودشان در پرداخت حق 
بیمه‌شان مشــارکت کنند، بر اساس قانون 
اعداد بزرگ، نســبت بــه صندوقی که اینها 
را بیمه می‌کند، رشــد خوبی خواهد داشت 
و مثبت خواهد شــد و چــون ورودی جدید 
هســتند تا 10 ســال آینده مصارف جدی 
نخواهند داشــت و منبع بزرگ تأمین مالی 

محسوب می‌شود.«

مهدی کرباسیان، مدیرعامل اسبق ســازمان تأمین‌اجتماعی در 
ســومین وبینار نظام متمرکز تأمین‌اجتماعی برای آحاد مردم با 
بیان اینکه در مباحــث حمایتی دو نگاه بیمه‌های اجتماعی و نگاه 
حمایتی به معنای عام آن وجود دارد، گفت: »افرادی که شاغل و در 
کسب‌وکار هستند و یا کسانی که ازکارافتاده هستند و نمی‌توانند 
به‌ عنوان افراد فعال در حوزه اشتغال و صنعت نقش داشته باشند، 
شامل این دو گروه می‌شوند.« وی ادامه داد: »بر اساس یک مشکل 
تاریخی، این دو حوزه گاهی با یکدیگر ممزوج می‌شود. در دهه ۶۰  
این امر تشدید شد که یک علت آن جنگ تحمیلی بود و این امر تا 
سال‌های ۷۰ و ۷۱ نیز ادامه یافت. طی این سال‌ها تأمین‌اجتماعی 
جزو اولویت‌های دولت قرار گرفت و این سازمان به دلیل اینکه درآمد 
و منابع‌اش بین‌‌نسلی است، دارای منابع فراوانی شد؛ لذا در دوران 

جنگ حتی در مقطعی تصمیم‌گیری شد از سازمان وام هم 
گرفته شود.« کرباسیان ادامه داد: »در آن زمان و در 
حوزه حمایتی چند اتفاق افتاد. مانند ایجاد کمیته 
امداد، بنیاد مســکن و ســازمان‌های مردم‌نهاد. 
مدارس ملی هم در آموزش‌‌‌‌و‌‌‌پرورش جمع شــد و 
دولتی شــد و در نتیجه دولت، در حوزه حمایتی 

اصل شد و تشکل‌های مردم‌نهاد در کمیته امداد 
و غیره قرار گرفت که البته خیریه‌ها جزو 

سیاست‌ها و اولویت‌های دولت‌ها نبود. 
دولت با همــه علاقه‌مندی‌اش برای 
حمایت از مستضعفان چون بر روی 

جنگ متمرکز بود، منابعی نداشت 
که در این زمینه‌هــا هزینه کند. 

ضمن آن تحریم هم وجود داشت، به همین دلیل در این مقطع چند 
کار را آغاز کردیم و تلاش شد تا با مردم صحبت شود.«

رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال
وی پس از بیان ســیر تاریخی این تغییرات در کشور، تأکید کرد: 
»اگر کشور رونق گیرد، اشتغال، توسعه یابد و اقتصاد حرکت کند، 
در نهایت گروه زیادی ‌از مدیــران و کارگران و افراد مختلف تحت 
پوشــش بیمه قرار خواهند گرفت. امروز نزدیک به ۴۵ میلیون نفر 
تحت پوشش تأمین‌اجتماعی هستند که با احتساب پوشش صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر می‌توان گفت که اکثر 
کشور تحت پوشش بیمه هســتند. در این میان کسانی که ریزش 
می‌کنند و در فهرست قرار نمی‌گیرند، افراد بیکار و ناتوانی هستند 
که در بودجه‌های متعدد مورد توجه ویژه قرار می‌گیرند.«  مدیرعامل 
اسبق سازمان تأمین‌اجتماعی گفت: »تا زمانی که بحث اشتغال 
و اقتصاد رونق نگیرد با این بودجه‌ها نمی‌توانیم مشــکلات را 
حل کنیم اما با ادغام کل وجوهی که دولت می‌پردازد و ‌‌‌‌علاوه 
بر آن اگر بودجه نهادهای مختلف متمرکز شــود، می‌توانیم 
سیاستگذاری مناسبی کنیم. به‌ عنوان نمونه می‌توان به پوشش 
ایتام از سوی کمیته امداد و حمایت از معلولان 
تحت نظر ســازمان بهزیستی اشاره کرد.« 
وی تصریح کرد: »در مجموع باید گفت 
نظام متمرکــز تأمین‌اجتماعی نظام 
خوبی است اما محوریت اصلی آن 
باید حمایــت از بیمه‌ها و ایجاد 

اشتغال باشد.«

یک استاد دانشگاه و معاون اسبق وزارت رفاه در سومین 
وبینار نظــام متمرکــز تأمین‌اجتماعی با بیــان اینکه 
شهید بهشــتی در اوایل انقلاب گســترش نظام رفاه و 
تأمین‌اجتماعی را از جمله اهداف انقلاب برمی‌شــمرد، 
گفت: »از ابتدای انقلاب گسترش نظام رفاهی جزو اهداف 
انقلاب بــود و کمیته امداد امام خمینی )ره( به دنبال آن 
تأسیس شد.« محمدرضا واعظ‌مهدوی افزود: »همچنین 
در دولت شهید رجایی، طرح شــهید رجایی طراحی و 
اجرا شــد. بیش از ۱۷ نهاد پراکنده و دارای فعالیت‌های 
خرد با یکدیگر ادغام شــدند و سازمان بهزیستی شکل 
گرفت. بنیاد مســکن نیــز راه‌اندازی شــد. همچنین 
جهادســازندگی یک حرکت بــزرگ اجتماعی بود که 
انجام شد و در آن زمان دانشجویان و افراد به کمک مردم 
روستا می‌شــتافتند.« این استاد دانشگاه و معاون اسبق 
وزارت رفاه با بیان اینکه نهادهای مختلفی در حوزه‌های 
اجتماعی یکی پس از دیگری شکل گرفت، گفت: »بنیاد 
مستعضعفان نیز اموالی که از رژیم گذشته باقی مانده و 
تلقی این بود که از طریق غیرقانونی و غیرشرعی کسب 
شــده را جمع‌آوری و برای ارتقای زندگی مســتضعفان 
هدف‌گذاری کــرد.« واعظ‌مهدوی افزود: »مجموعه این 
اقدامات، گســترش یافت. بعدها نظام‌های بیمه‌ای رشد 
وسیعی پیدا کردند. در طول سال‌های جنگ به‌رغم آنکه در 
کشورهای مختلف دوران جنگ دورانی است که خدمات 
اجتماعی کاهش می‌یابد و فقر و گرســنگی و اپیدمی‌ها 
شــیوع می‌یابند اما در ایران چنین اتفاقی نیفتاد و عزم و 

اهتمام ساختارهای مدیریتی و کمک‌های مردمی ‌باعث 
شد تا پوشش تأمین‌اجتماعی به معنای عام خود گسترش 
یابند.« وی با اشاره به اینکه در طول برنامه‌های اول و دوم 
توسعه در سال‌های بعد از پایان جنگ نیز گسترش کمّی 
‌بیمه‌ها ادامه یافت گفت: »نظام تأمین‌اجتماعی شــامل 
همه لایه‌ها و ســطوح تأمین‌اجتماعی اســت که شامل 
مساعدت‌های اجتماعی، بیمه‌های اجتماعی و بیمه‌های 
تکمیلی می‌شود. مجموعه این ساختارها گسترش یافت 
و خدمات تعمیم‌‌یافته و دارای جامعیت نســبی طراحی 
و پیرامون آن اقدام شــد و نهادهای متعددی برای انجام 

خدمات در کشور ایجاد شدند.«

 حیدری:
7 میلیون نفر فاقد پوشش بیمه بازنشستگی هستند

  کرباسیان:
اشتغال، ‌محور نظام متمرکز تأمین‌اجتماعی باشد

 واعظ‌مهدوی:
بودجه رفاهی سال 1400 دچار همپوشانی است

لزوم ذی‌نفع‌‌‌محوری به جای پراکندگی و دستگاه‌‌‌محوری
 در سومین وبینار نظام متمرکز تأمین‌اجتماعی برای آحاد مردم مطرح شد
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